
RESUMEN DE SOLICITUDES DE DPI
POR TIPO DE TRAMITE 

DEL 02/01/2009 AL 31/08/2017

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.1

TIPO DE TRÁMITE SOLICITUDES

PRIMERA VEZ 10,326,136

REPOSICIÓN 2,674,214

TOTAL 13,000,350



RESUMEN POR ETAPA DEL PROCESO DE EMISIÓN DEL DPI DEL 02/01/2009 
AL 31/08/2017

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.2

Según sistema de inventario de DPI, la cantidad de DPI en 
oficinas al 31 de agosto 2017 es de:    306,438

TIPO DE TRÁMITE
DPI 

CANCELADOS

DPI EMITIDOS 

(IMPRESOS)

DPI EN PROCESO 

DE VERIFICACIÓN 

(PENDIENTES DE 

IMPRESIÓN)

DPI 

ENTREGADO 

AL 

CIUDADANO

Total general

SUSTITUCION POR CEDULA 7,228 240,942 846 6,551,338 6,800,354

PRIMERA VEZ 1,560 283,846 12,806 2,680,099 2,978,311

REPOSICION DE DPI POR ROBO O PERDIDA 1,137 177,510 14,076 1,665,921 1,858,644

REPOSICION 3,321 105,357 7,799 699,055 815,532

DPI POR VENCIMIENTO DE CÉDULA 345 46,564 1,522 499,040 547,471

RENOVACION 17 1 5 15 38

Total general 13,608 854,220 37,054 12,095,468 13,000,350



SOLICITUDES EN PROCESO DE VERIFICACIÓN, POR TIPO DE TRÁMITE Y DÍAS 
TRANSCURRIDOS

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.3

Tipo de Trámite 30 o Menos 31 o Más Total general

REPOSICION DE DPI POR ROBO O PERDIDA 5,905 8,171 14,076

PRIMERA VEZ 5,999 6,807 12,806

REPOSICION 3,691 4,108 7,799

DPI POR VENCIMIENTO DE CÉDULA 431 1,091 1,522

SUSTITUCION POR CEDULA 846 846

RENOVACION 5 5

Total general 16,026 21,028 37,054



COMPORTAMIENTO MENSUAL DE SOLICITUDES DE DPI POR TIPO DE TRAMITE DEL 
AÑO 2017

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.4

TIPO DE TRÁMITE ene. feb. mar. abr. may. jun. jul. ago.

Total 

general

PRIMERA VEZ 47,859 32,312 34,587 25,403 32,349 31,259 33,637 34,805 272,211

REPOSICION DE DPI POR ROBO O PERDIDA 34,889 26,360 27,280 20,368 25,831 23,822 27,125 26,846 212,521

REPOSICION 18,493 14,580 14,395 10,264 13,938 13,327 15,241 16,609 116,847

DPI POR VENCIMIENTO DE CÉDULA 3,503 2,179 2,940 2,234 2,495 2,072 2,206 2,257 19,886

SUSTITUCION POR CEDULA 1 1 2

Total general 104,745 75,432 79,202 58,269 74,613 70,480 78,209 80,517 621,467
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SOLICITUDES DE DPI POR DEPARTAMENTO Y MES DEL AÑO 2017

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.5

Departamento ene. feb. mar. abr. may. jun. jul. ago. Total general

GUATEMALA 28,701 20,434 21,328 16,228 21,100 21,523 24,275 24,391 177,980

HUEHUETENANGO 6,208 4,718 5,146 3,613 4,920 3,892 4,376 4,751 37,624

SAN MARCOS 6,512 4,228 4,464 3,326 4,137 3,961 4,429 4,218 35,275

ESCUINTLA 5,169 3,914 4,324 3,259 4,245 3,838 4,093 4,278 33,120

QUETZALTENANGO 5,577 3,657 3,932 3,073 3,875 3,740 4,066 4,207 32,127

ALTA VERAPAZ 5,756 4,552 4,119 2,656 3,220 3,034 3,560 3,704 30,601

QUICHE 4,968 3,540 3,489 2,602 3,424 3,239 3,320 3,275 27,857

SUCHITEPEQUEZ 4,024 2,774 3,054 2,211 2,794 2,499 2,904 3,006 23,266

CHIMALTENANGO 3,582 2,453 2,491 1,892 2,366 2,310 2,480 2,727 20,301

PETEN 3,239 2,431 2,590 1,739 2,256 2,025 2,463 2,622 19,365

JUTIAPA 3,219 2,029 2,105 1,595 2,002 1,966 2,011 2,083 17,010

SACATEPEQUEZ 2,733 1,764 1,669 1,376 1,766 1,566 1,849 1,985 14,708

IZABAL 2,362 1,762 1,707 1,255 1,753 1,581 1,974 1,757 14,151

SANTA ROSA 2,545 1,667 1,679 1,345 1,680 1,473 1,784 1,893 14,066

CHIQUIMULA 2,514 1,733 1,780 1,151 1,436 1,366 1,465 1,535 12,980

TOTONICAPAN 2,206 1,403 1,552 1,266 1,503 1,416 1,526 1,662 12,534

RETALHULEU 2,058 1,402 1,592 1,128 1,547 1,313 1,437 1,572 12,049

SOLOLÁ 2,056 1,397 1,438 957 1,393 1,292 1,292 1,292 11,117

ZACAPA 1,945 1,251 1,369 975 1,222 1,145 1,303 1,347 10,557

JALAPA 1,911 1,411 1,486 1,021 1,153 1,106 1,196 1,162 10,446

BAJA VERAPAZ 1,509 1,092 1,130 731 1,086 953 1,028 1,184 8,713

EL PROGRESO 1,164 822 773 522 687 727 746 835 6,276

Total general 99,958 70,434 73,217 53,921 69,565 65,965 73,577 75,486 582,123 0 50,000 100,000 150,000 200,000
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Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística.

SOLICITUDES DE DPI POR DEPARTAMENTO Y AÑO

No.6

DEPARTAMENTO 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total general

GUATEMALA 165,365 636,657 365,691 863,605 332,279 272,417 306,106 289,334 177,980 3,409,434

HUEHUETENANGO 93,659 300,504 80,239 118,921 72,571 58,526 61,670 56,431 37,624 880,145

SAN MARCOS 71,183 279,814 80,306 132,509 71,733 58,739 62,033 55,161 35,275 846,753

ALTA VERAPAZ 69,147 241,063 69,069 166,857 54,597 42,580 47,690 47,360 30,601 768,964

QUETZALTENANGO 61,950 218,076 68,658 127,589 55,373 49,025 53,305 50,711 32,127 716,814

QUICHE 56,216 242,331 68,596 106,712 50,724 43,227 46,791 41,864 27,857 684,318

ESCUINTLA 42,183 146,325 71,560 133,987 60,857 47,355 53,986 51,326 33,120 640,699

SUCHITEPEQUEZ 62,475 150,901 40,447 74,764 42,669 34,066 39,189 36,054 23,266 503,831

CHIMALTENANGO 41,714 155,579 43,790 89,494 34,034 30,485 32,689 31,507 20,301 479,593

JUTIAPA 38,885 151,948 39,119 70,465 31,681 27,421 29,805 27,499 17,010 433,833

PETEN 32,154 104,492 47,805 87,933 37,129 28,944 34,196 31,218 19,365 423,236

SANTA ROSA 39,668 112,779 31,136 56,537 26,148 22,159 24,175 22,866 14,066 349,534

TOTONICAPAN 30,183 132,575 34,246 46,048 22,569 19,851 20,864 18,967 12,534 337,837

SACATEPEQUEZ 27,958 86,076 28,812 69,830 24,475 22,455 23,774 23,273 14,708 321,361

IZABAL 21,422 79,547 34,794 70,799 30,816 22,045 23,381 23,962 14,151 320,917

CHIQUIMULA 30,841 108,929 27,739 52,813 24,387 19,755 22,543 20,517 12,980 320,504

SOLOLÁ 34,923 121,047 20,119 35,503 18,071 16,655 18,981 16,702 11,117 293,118

RETALHULEU 28,002 82,447 27,457 52,045 21,582 19,258 20,989 19,651 12,049 283,480

JALAPA 21,666 90,566 22,751 41,791 17,923 15,697 17,729 16,268 10,446 254,837

ZACAPA 24,445 73,723 20,448 36,659 16,447 14,264 17,276 16,272 10,557 230,091

BAJA VERAPAZ 24,849 88,615 17,430 30,156 14,109 13,177 14,654 14,623 8,713 226,326

EL PROGRESO 18,681 53,384 15,631 27,245 11,560 10,044 11,687 10,134 6,276 164,642

Total general 1,037,569 3,657,378 1,255,843 2,492,262 1,071,734 888,145 983,513 921,700 582,123 12,890,267 0 1,000,000 2,000,000 3,000,000 4,000,000
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SOLICITUDES DE DPI EN EL EXTRANJERO POR MES DEL AÑO 2017

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.7

Departamento ene. feb. mar. abr. may. jun. jul. ago. Total general

CALIFORNIA 1,478 1,539 2,110 1,604 1,920 1,450 1,456 1,410 12,967

NUEVA YORK 1,037 791 1,055 853 891 788 875 1,055 7,345

MARYLAND 816 1,038 1,079 649 836 733 711 864 6,726

GEORGIA 533 453 387 352 388 325 344 424 3,206

TEXAS 371 401 519 354 422 421 374 335 3,197

ILLINOIS 283 367 438 268 330 284 287 324 2,581

ARIZONA 153 265 213 137 125 114 115 118 1,240

FLORIDA 3 285 341 375 1,004

COLORADO 102 128 164 124 119 107 111 115 970

MADRID 14 16 20 7 14 8 18 11 108

Total general 4,787 4,998 5,985 4,348 5,048 4,515 4,632 5,031 39,344
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SOLICITUDES DE DPI EN EL EXTRANJERO POR AÑO

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.8

DEPARTAMENTO 2012 2013 2015 2016 2017 Total general

CALIFORNIA 790 7,326 17,769 12,967 38,852

NUEVA YORK 1 3,985 7,400 7,345 18,731

TEXAS 8,423 4,925 3,197 16,545

MARYLAND 7,638 6,726 14,364

GEORGIA 3,538 3,206 6,744

ILLINOIS 2,482 2,581 5,063

FLORIDA 733 219 2,991 1,004 4,947

ARIZONA 1,340 1,240 2,580

COLORADO 830 970 1,800

MADRID 61 288 108 457

Total general 733 1,010 22,786 46,210 39,344 110,083
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